О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 27 марта 2017 года № 53 "Об утверждении условий и минимальных
требований к порядку предоставления информации поставщиками информации в
кредитные бюро, Правил оформления согласия субъектов кредитных историй на
предоставление информации о них в кредитные бюро (за исключением кредитного
бюро с государственным участием), оформления согласия на выдачу кредитного отчета
из кредитного бюро, а также Правил и условий предоставления кредитного отчета"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка от 30 сентября 2020 года № 92. Зарегистрировано в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 октября 2020 года № 21348
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "О
государственном регулировании, контроле и надзоре финансового рынка и финансовых

, от 6 июля 2004 года организаций" "О кредитных бюро и формировании кредитных
, от 29 июня 2020 года историй в Республике Казахстан" "О внесении изменений и

дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
 Правление Агентства Республики Казахстан по улучшения бизнес-климата"

регулированию и развитию финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 27 марта 2017 года № 53 "Об утверждении условий и минимальных требований к
порядку предоставления информации поставщиками информации в кредитные бюро,
Правил оформления согласия субъектов кредитных историй на предоставление
информации о них в кредитные бюро (за исключением кредитного бюро с
государственным участием), оформления согласия на выдачу кредитного отчета из
кредитного бюро, а также Правил и условий предоставления кредитного отчета" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 15115, опубликовано 6 мая 2017 года в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:
      в  и минимальных требованиях к порядку предоставления информации в Условиях
кредитные бюро, утвержденных указанным постановлением:
       и  пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункты 2) 3)
      "2) учет поставщиком информации, указанным в подпунктах 1), 2) и 4)  пункта 1
статьи 18 Закона, полученных им согласий субъектов кредитных историй на
предоставление информации о них в кредитные бюро (за исключением кредитного
бюро с государственным участием) в электронной форме;

      3) наличие согласия субъекта кредитной истории поставщикам информации,
указанным в подпунктах 1), 2) и 4)  статьи 18 Закона, на предоставление пункта 1
информации о нем в кредитные бюро (за исключением кредитного бюро с
государственным участием).";
      в  оформления согласия субъектов кредитных историй на предоставление Правилах
информации о них в кредитные бюро (за исключением кредитного бюро с
государственным участием), оформления согласия на выдачу кредитного отчета из
кредитного бюро, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Согласие субъекта кредитной истории на предоставление информации о нем в
кредитные бюро (за исключением кредитного бюро с государственным участием) и (
или) согласие на выдачу кредитного отчета получателю кредитного отчета из
кредитного бюро подлежат хранению поставщиками информации, указанными в
подпунктах 1), 2) и 4)  статьи 18 Закона и получателями кредитных отчетов в пункта 1
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан о кредитных
бюро и формировании кредитных историй и внутренними документами,
определяющими порядок хранения документов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Поставщики информации, указанные в подпунктах 1), 2) и 4)  статьи 18 пункта 1
Закона, получают согласие субъекта кредитной истории на предоставление
информации о нем в кредитные бюро (за исключением кредитного бюро с
государственным участием) (далее - согласие на предоставление информации) при
заключении договора о предоставлении займа либо иной сделки между поставщиком
информации и субъектом кредитной истории.".
      2. Департаменту методологии и регулирования финансовых организаций в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 4
настоящего постановления.
      3. Управлению международных отношений и внешних коммуникаций обеспечить в
течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего
постановления направление его копии на официальное опубликование в периодические
печатные издания.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Председатель Агентства Республики Казахстан
по регулированию и развитию финансового рынка М. Абылкасымова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан